
 

COPIA 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.°  40   DEL  19/08/2020 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPALTO 
PER "Realizzazione nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo stradale 
della strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello 
Comune di Roppolo           

 
 
L’anno Duemilaventi addì DICIANNOVE del mese di AGOSTO alle ore dodici e minuti zero nella sala 
delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sig. CORONA Renato, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. CORONA Renato Sindaco Sì 

2. PALAZZO DANIELE Assessore Sì 

3. BERNASCONE LORETTA Assessore No (Giust.) 

   

: Totale Presenti 2 
: Totale Assenti 1 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO ANNA RITA. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 
seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N. N.°  40   DEL  19/08/2020 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPALTO PER "Realizzazione 
nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo stradale della strada comunale 

denominata via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello Comune di Roppolo           
 
CIG PROGETTAZIONE 8334601A51 
CIG GEOLOGO  8334675763 
CIG LAVORI 8402680EE1 
CUP G91B19000430001 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
14/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. 
RILEVATO CHE, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1, il monitoraggio delle opere 
pubbliche di cui ai predetti commi da 29 a 33, ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai 
sensi del comma 32, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal menzionato 
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli 
investimenti legge di bilancio 2020"; 
CONSIDERATO che:  
- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  
- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 
dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15.09.2020 e, con una seconda fase, con l’erogazione del saldo 
(50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  
- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2020;  
- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) 
inserito nel BDAP;  
- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con creazione dei 
codici CIG e CUP;  
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 10 febbraio 2020 con oggetto: Variazione alle 
dotazioni di bilancio 2020-2022 adottata ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 267/2000. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 10 del 10.06.2020 in cui veniva affidato 
incarico di Progettazione definitiva – esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e studio geologico relativo alle opere di sostegno per 
il consolidamento del corpo stradale della strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del 
Cimitero Castello ai seguenti professionisti: 
 

 Studio Tecnico Dott. Ing. Massimo Raviglione Rock and SnoW Engineering - P.IVA: 01863130025 
importo prestazioni professionali € 3900,00 + Inarcassa 4% + iva 22% per un complessivo di € 
4948,32 

 Studio associato Territorium Dott. Geol. Massimo Biasetti, P.IVA: 02090860020 importo prestazioni 
professionali € 1088,24 + cassa geologi 2% + iva 22% per un complessivo di € 1354,20  

VISTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio Arch. Francesca 
MARTINA;  

CONSIDERATO CHE il progetto in argomento non va incluso nel programma triennale delle opere 
pubbliche poiché di importo inferiore alla soglia di Euro 100.000,00 così come stabilita all'art. 21 Comma3 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO CHE in data 11.08.2020 al prot. 2262 lo Studio Tecnico Dott. Ing. Massimo Raviglione Rock and 
SnoW Engineering - P.IVA: 01863130025 provvedeva a trasmettere gli elaborati e le relazioni progettuali 
facenti parte del PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO relativo alla ”Realizzazione nuove opere di 
sostegno per il consolidamento del corpo stradale della strada comunale denominata Via Monteolengo in 



prossimità del Cimitero Castello nel Comune di Roppolo” completo ai sensi secondo dettami art. 23 comma 
7 D.Lgs 18/04/2016 n°50 e s.m.i.), costituito dalla seguente documentazione: 
 

 
 

 
VISTO in particolare il quadro economico di spesa così suddiviso: 

 
 



VISTO il Verbale di Validazione sottoscritto in data 14.08.2020 dal Responsabile del Procedimento redatto 
ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO OPPORTUNO PROVVEDERE, per quanto di competenza, all'approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell'opera denominata ”Realizzazione nuove opere di sostegno per il consolidamento 
del corpo stradale della strada comunale denominata Via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello 
nel Comune di Roppolo” di lavori € 36068,01 a cui  aggiungere € 1951,33 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 899,70 per costi della sicurezza per il contrasto Covid 19 per un complessivo di € 
38919,04, al fine appaltare con sollecitudine l'esecuzione delle relative lavorazioni in ottemperanza del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTI:  
- la Legge 241/1990; 
 - il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; - il D.P.R. n. 207/2010 e 
SS. mm. e ii. per quanto in vigore;  
ATTESO CHE, secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all’espletamento della gara 
d’appalto ed alla stipulazione del conseguente contratto per l’affidamento dell’esecuzione dei suindicati 
lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;  
RICHIAMATE, per il caso di specie, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di merito e formazione e questione degli elenchi di operatori economici” emesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 26/10/2016; 
VISTO il verbale di validazione progetto esecutivo progettazione definitiva/esecutiva validato in data 
14.08.2020 e sottoscritto dal RUP Arch. Francesca MARTINA e dal progettista incaricato Dott. Ing. 
Massimo Raviglione in cui è stata esaminata la documentazione costituente il Progetto Esecutivo per 
verificarne la rispondenza a quanto previsto dall'art   26 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato riscontrato che: 

- il progetto è redatto nel rispetto di norme e regole tecniche di riferimento per il tipo di opere ed in 
particolare con il D.lgs 50/2016 e per le parti non abrogate al D.P.R. 207/10; 
- vi è corrispondenza tra i nominativi dei progettisti e quelli titolari dell'affidamento ed è stata verificata 
la sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità. 

ACQUISITI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000; 

P R O P O N E ALLA GIUNTA 
DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo trasmesso in data 11.08.2020 al prot. 2262 dallo Studio 
Tecnico Dott. Ing. Massimo Raviglione Rock and SnoW Engineering e dallo Studio associato Territorium 
Dott. Geol. Massimo Biasetti, relativo ai lavori di “Realizzazione nuove opere di sostegno per il 
consolidamento del corpo stradale della strada comunale denominata Via Monteolengo in prossimità del 
Cimitero Castello nel Comune di Roppolo” di lavori € 36068,01 a cui  aggiungere € 1951,33 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 899,70 per costi della sicurezza per il contrasto Covid 19 per un 
complessivo di € 38919,04, in ottemperanza del D.Lgs. n. 50/2016 costituito dalla seguente 
documentazione: 

 



 

DI DARE ATTO che il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno 14/01/2020 assegna ai comuni per l'anno 2020, contributi per investimenti nella misura di 
50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 D.Lgs.267/2000; 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione;  
-VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei 
Servizi interessati;  
- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  
- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  
 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

(CORONA Renato ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
(D'ANSELMO ANNA RITA ) 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,_________________________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       D'ANSELMO ANNA RITA 
 


